[image: image1.png]

Câmara Municipal de Registro
“Vereador Daniel Aguilar de Souza”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

Requerimento n° 07/2023
Senhor Presidente,

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental, que sejam solicitadas informações ao Sr. Prefeito Nilton Hirota, com os devidos documentos comprobatórios, referente ao uso e funcionamento do Serviço de Acolhimento institucional – CASA LAR.
As informações que se pedem são:
· Fluxo de Acolhimento e atendimento da Casa Lar;
· Equipe interdisciplinar atuando: Quantos profissionais, de quais áreas;
· Horários de atendimento e funcionamento. Jornada de trabalho de Cada Servidor;
· Folha de ponto e quantidade de horas feitas por cuidador /educador social nos últimos 6 meses;
· Quantos menores estão sendo assistidas atualmente? Quantas já foram desde janeiro de 2021?
· Houve reformas e melhorias na infraestrutura do equipamento nos últimos 3 anos? Se sim, solicito relatório das obras e serviços, com especificação das ações, materiais, equipamentos adquiridos, valores e data da execução.
· Existe planejamento para aquisição de materiais e equipamentos, mobiliários e execução de melhorias na infraestrutura? Qual o cronograma ou justificativa para a não realização.
· Planilha de custos e execução orçamentária específica para a Casa Lar em 2021,2022 e planejamento para 2023.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento vem para elucidar e apoiar essa política pública tão importante. Nosso mandato esteve presencialmente algumas vezes no equipamento e observou que existem muitas necessidades, desde a melhoria da infraestrutura até a sobrecarga de trabalho dos servidores, além de situações que precisam ser melhores elucidadas/esclarecidas.
Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 08 de fevereiro de 2023.
Fabio Cardoso Junior
Vereador
PROTOCOLO N°